



NEP.9011.2.38.2020

Szczecin, dnia 17.04.2020 r.

Pani Gabriela Hofman
Przewodnicząca Rady
Szczecińskiej Izby Pielęgniarek i Położnych
ul. Kusocińskiego 16LU1
70-237 Szczecin

Gabriele Hofman Pani,

Zachodniopomorski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny w Szczecinie odpowiadając na Pani pytania zawarte w piśmie SIPIP/VIII-14/201/20 z dnia 10.04.2020 r. dot. organizacji tzw. „szybkiej ścieżki” uprzejmie wyjaśnia, iż zgodnie z obowiązującymi wytycznymi przekazanymi przez Głównego Inspektora Sanitarnego w wiadomościach elektronicznych m.in. z 15.03 i 3.04.2020 r. w związku z oczekiwaniem jak najszybszego powrotu do pracy pracowników medycznych (w tym pielęgniarek i położnych) pozostających w kwarantannie ustalony został niżej przedstawiony sposób postępowania.

Możliwość skrócenia 14 dniowego okresu kwarantanny istnieje na podstawie wyniku badania materiału pobranego od osoby nią objętej. Badanie to powinno być przeprowadzone najwcześniej w 7 dniu od styczności osoby kwarantannowanej z przypadkiem podejrzanym/potwierdzonym. Wynika to z okresu wylęgania wirusa wynoszącego 2-14 dni, średnio 5-7 dni, stąd pobór próbki w 7 dniu od ostatniego narażenia gwarantuje 95% wiarygodność wyniku.

Należy podkreślić, iż badanie polega na pobraniu próbki (głęboki wymaz z gardła) wyłącznie przez delegowane i wykwalifikowane w tym kierunku osoby, z zachowaniem przyjętych procedur. W woj. zachodniopomorskim na dzień dzisiejszy próbkobranie zajmują się cztery specjalistyczne ekipy finansowane przez Wojewodę Zachodniopomorskiego, które na podstawie zgłoszeń osób z kontaktu przekazywanych przez właściwe Powiatowe Stacje Sanitarно- Epidemiologiczne w ustalonym terminie pobierają materiał do badań od tej grupy osób. Osoby reprezentujące zawody medyczne stanowią co do zasady priorytet podczas ustalania terminu pobierania próbek. Stąd też pomimo zwiększonego w ostatnim czasie zapotrzebowania na testy dla pracowników medycznych pozostających w kwarantannie w związku z kontaktem z zakażonym COVID-19 w środowisku podejmowane są wszelkie starania, aby organizacja poboru próby kontrolnej odbywała się w 7 dniu od ostatniego narażenia.

Warto przy tym podkreślić, że co do zasady podstawą działania przeciwepidemicznego po kontakcie z osobą zakażoną lub podejrzaną o zakażenie COVID-19 jest kwarantanna trwająca 14 dni licząc od dnia następnego po kontakcie, obejmująca również kwarantannowanie wszystkich domowników. Należy bowiem mieć na uwadze definicję kwarantanny określoną w ustawie z dnia 5.12.2008 r. *o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi* (Dz. U. z 2019 r. poz. 1239 ze zm.) – jest to odosobnienie osoby zdrowej, która była narażona na zakażenie, w celu zapobieżenia szerzeniu się chorób szczególnie niebezpiecznych i wysoce zakaźnych. W związku z powyższym to właściwy dla miejsca zamieszkania lub odbywania kwarantanny, Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny po dokonaniu bieżącej, szczegółowej analizy konkretnych przypadków podejmuje decyzję o skróceniu kwarantanny, jeśli wpływa wniosek pracodawcy lub samej osoby zainteresowanej skróceniem tego okresu.

Pielęgniarka odbywająca kwarantannę nie ma obowiązku świadczenia pracy albowiem jako osoba objęta kwarantanną może zgłosić pracodawcy fakt jej odbywania w warunkach domowych lub wyznaczonym miejscu, co rodzi po stronie pracodawcy obowiązek wypłaty wynagrodzenia za okres objęty kwarantanną na podstawie art. 92 kodeksu pracy lub dokonania zgłoszenia pracownika do ZUS celem wypłaty świadczenia pieniężnego z tytułu choroby. Niemniej istnieją przypadki szczególne np. dotyczące pracy w obrębie Stacji Dializ, gdy pielęgniarka odbywająca kwarantannę wyraża zgodę o ile stan zdrowia jej na to pozwala, na pracę w oddziale szpitalnym (będącym również miejscem kwarantanny dla personelu i pacjentów), na którym wykonuje swoje dotychczasowe obowiązki służbowe na podstawie umowy o pracę i lub innej umowy cywilnoprawnej.

Podczas tak przyjętej organizacji pracy w obrębie oddziału należy mieć na względzie fakt, iż okres kwarantanny wydłuży się w przypadku, gdy u co najmniej jednej osoby pozostającej na kwarantannie w obrębie oddziału potwierdzone zostanie kolejne zachorowanie na COVID-19. Stąd opisana organizacja pracy może dotyczyć wyłącznie sytuacji związanych z koniecznością kontynuowania zabiegów, których przerwanie spowodowało by zagrożenie zdrowia i życia.

Odpowiadając na pytania dot. organizacji tzw. szybkiej ścieżki diagnostyki pracowników ochrony zdrowia, w tym pielęgniarek i położnych należy mieć na względzie fakt, iż pobór badań kontrolnych w kierunku SARS-CoV-2 odbywa się poprzez zgłoszenie takich pracowników podmiotów leczniczych wykonujących zawody medyczne, które miały kontakt z osobą zarażoną lub osobą podejrzaną o zakażenie, do właściwego Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego prowadzącego dochodzenie epidemiologiczne w każdym przypadku zachorowania na COVID-19. Wówczas Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny zgłasza zapotrzebowanie na wykonanie testu do Wojewódzkiej Stacji Sanitarno- Epidemiologicznej w Szczecinie i ekipa wyjazdowa do poboru wymazów, wyznaczona przez Wojewodę Zachodniopomorskiego w uzgodnionym terminie pobiera materiał do badań, a badania wykonywane są w Wojewódzkiej Stacji Sanitarno- Epidemiologicznej w Szczecinie.

Sprawy związane z poborem próbek od osób pozostających w kwarantannie koordynuje Kierownik Oddziału Laboratoryjnego WSSE w Szczecinie - tel. 91 4624060 wew.129 lub 177.

Reasumując obecnie nie przeprowadza się profilaktycznych badań na obecność COVID -19 wśród populacji, w tym osób zawodowo związanych z ochroną zdrowia. Badaniami prowadzonymi w ramach nadzoru objęte są osoby z kontaktu z pacjentami zakażonymi COVID-19, przebywające w kwarantannie/izolacji w tym także osoby istotne dla funkcjonowania państwa, wobec których istnieje możliwość skrócenia kwarantanny. Jednocześnie osoby, które mają objawy wskazujące na możliwość zakażenia koronawirusem SARS-CoV-2 mogą bezpośrednio zgłosić się własnym transportem na Izbę Przyjęć Zakaźną wyznaczonych szpitali w województwie i nie jest wymagane odrębne skierowanie w tego rodzaju sytuacjach. Ponadto każdy lekarz udzielający teleporady oraz Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny również mogą skierować pacjenta objawowego do konsultacji przez lekarza chorób zakaźnych w obrębie Izby Przyjęć Zakaźnej wyznaczonych szpitali.

W dniu 16.04.2020 r. przypomniane zostało wszystkim Państwowym Powiatowym Inspektorom Sanitarnym woj. zachodniopomorskiego zalecenie Głównego Inspektora Sanitarnego dot. obejmowania tzw. „szybką ścieżką diagnostyczną” w kierunku COVID-19 wszystkich osób/pracowników wymienionych w zaktualizowanych zaleceniach Głównego Inspektora Sanitarnego z dnia 3.04.2020 r. Jednocześnie w przypadku zmiany zaleceń w tym zakresie w szczególności w odniesieniu do profilaktycznych badań na obecność SARS- CoV-2, Zachodniopomorski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny w Szczecinie poinformuje odrębnym pismem.

z po poszanem

Zachodniopomorski Państwowy
Wojewódzki Inspektor Sanitarny
w Szczecinie
Małgorzata Domagała-Dobryńska
dr n. med. Małgorzata Domagała-Dobryńska
specjalista zdrowia publicznego

Otrzymują:

1. adresat (wyłącznie e-mailowo:sipip@sipip..pl);
2. aa.